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VIZIJA DEŠE 

“Zajednica koja raspoložive resurse koristi na principima održivog razvoja, podržava 

građansku odgovornost, razvija civilno društvo i gradi partnerstvo svih dionika u stvaranju 

općeg blagostanja zasnovanog na solidarnosti, socijalnoj osjetljivosti, pravednosti i 

uvažavanju različitosti.” 
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UVOD 
 

DEŠA - Dubrovnik je organizacija civilnoga društva koja djeluje u Dubrovniku, Dubrovačko-neretvanskoj županiji i šire. Prepoznatljiva je po svojim: obrazovnim 
i kreativnim programima revitalizacije starih zanata i očuvanja kulturne baštine sa zainteresiranim građanima; programima podrške socijalnom ugroženim i 
obespravljenim skupinama kroz rad savjetovališta za žrtve i svjedoke i ekonomsko osnaživanje žena; projektima gospodarenja otpadom, zaštite prirode i okoliša 
kroz suradnju s mladima, vrtićima i školama; te promicanjem i razvojem društvenog poduzetništva.  
 
DEŠA osnažuje društvene skupine raznih generacija kroz jačanje njihova samopouzdanja, stjecanje kompetencija i poticanje socijalnih inovacija u zajednici. 
Programi DEŠE upućeni su ženama, mladima, djeci, nezaposlenim, siromašnim osobama, umirovljenicima, zatvorenicima, žrtvama, svjedocima i drugim 
socijalno osjetljivim skupinama, te poduzetnicima i poslovnom sektoru te donositeljima odluka i civilnom društvu.  
DEŠA je generator promjena u svojoj lokalnoj zajednici. Kroz sve svoje razvojne projekte i programe, DEŠA potiče i promiče razvoj zajednice. Projekti koje 
provodi DEŠA imaju uvijek za cilj smanjenje nezaposlenosti i socijalne isključenosti, poticanje odgovornosti i svijesti o očuvanju nacionalne baštine, okoliša i 
prirodnih resursa, uspostavljanje prekogranične suradnje i suživota na ovim prostorima.  
 
DEŠA aktivno potiče razvoj civilnoga društva i demokracije, te zaštitu ljudskih prava. Aktivno sudjeluje u radu Savjeta za ravnopravnost spolova Dubrovačko 
neretvanske županije, Županijskog tima za sprečavanje i borbu protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji. Organizacija kontinuirano sudjeluje na različitim 
skupovima i manifestacijama u  zemlji i inozemstvu, organizira i sudjeluje na izložbama koje su u skladu s misijom organizacije, održava dnevne kontakte i 
pruža informacije korisnicima i različitim dionicima u zajednici, redovnim PR aktivnostima informira i zagovara posvećenost odgovornom razvoju zajednice, a 
u svom radnom i ujedno izložbenom prostoru prima domaće i inozemne goste te učeničke ekskurzije predstavljajući prirodni i kulturni identitet dubrovačkog 
kraja. DEŠA surađuje s domaćim i stranim novinarima i medijima, kako bi promovirali Dubrovnik i odgovoran pristup konzumiranju našega grada. 
 
Aktivna je u procesima izrade lokalnih i nacionalnih upravljačkih dokumenata i strategija koji se temelje na participaciji civilnog, javnog i privatnog sektora, 
održivog razvoja i zaštite okoliša, dodatnom obrazovanju kao i doprinosu sustavu za podršku žrtvama i svjedocima kaznenih djela. 2025 godine je izrađena i 
na DEŠINU inicijativu prihvaćena u Gradskom vijeću Grada Dubrovnika Strategija za zaštitu, prevenciju i podršku žrtvama nasilja u obitelji Grada Dubrovnika, 
čime Grad Dubrovnik postaje treći grad u Republici Hrvatskoj koji usvaja ovakav dokument te time na svome području direktno utječe na implementaciju 
Konvencije Vijeća Europe o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji te nacionalnih dokumenata koje je Republika Hrvatska donijela te 
se obvezala provesti. 
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PODRŠKA 
 
Tijekom 2025. godine kroz program „Mreža podrške i suradnje za žrtve i svjedoke kaznenih djela“ udruga DEŠA pružila je podršku ukupno 99 korisnika/ica, 
od čega je 84 novih korisnika/ica, dok je 15 postojećih korisnika/ica, odnosno osoba koje su podršku u DEŠI zatražile prvi puta u nekoj od prethodnih godina, 
a nastavile koristiti usluge udruge i u 2025. godini. Svakim radnim danom od 8:00 do 16:00 sati zaposlenice DEŠE pružale su podršku žrtvama i svjedocima 
kaznenih djela te prekršaja nasilja u obitelji nudeći korisnicima savjetodavne usluge osobnim kontaktom, telefonom te e-mail korespondencijom. 
 
Ukupan broj različitih usluga podrške koje su tijekom 2025. godine pružene korisnicima u DEŠI Dubrovnik iznosi 915. Od navedenog broja pruženo je 276 
usluga emocionalne podrške, 335 usluga praktičnih i tehničkih informacija, 169 usluga informacija o pravima, 31 usluga pravnog savjetovanje, 53 usluge 
psihološkog savjetovanja, 15 usluga pratnji na sudove u ulozi osobe od povjerenja, 5 usluga pratnji na druge relevantne institucije (policija, državno 
odvjetništvo,..), 1 usluga pratnje, odnosno pružene podrške u obliku terenske posjete partnerskoj organizaciji uslijed otežanog zdravstvenog stanja korisnice, 
27 poslanih mišljenja za provođenjem pojedinačne procjene potreba žrtve kaznenog djela za posebnim mjerama zaštite i 3 usluge savjetovanja socijalne 
radnice. 
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DEŠA U BROJKAMA 
 

BROJ ČLANOVA: 28 

ZAPOSLENIKA: 9 

BROJ VOLONTERA U 2025.:  36 VOLONTERSKIH SATI: 1409 

BROJ SUDJELOVANJA U MEDIJIMA: 27 

BROJ SUDJELOVANJA NA KONFERENCIJAMA, PREDAVANJIMA: 39 

 
BROJ KORISNIKA U 2025.:  1467 

• Od toga djece: 238 

• Od toga osoba starije životne dobi: 279 

• Od toga nezaposlenih: 33 

• Od toga mladi 15-30 god: 77 

• Od toga žena: 631 

BROJ ŽRTAVA OBITELJSKOG NASILJA U 2025.: 99 

Broj korisnika koji je popunio DEŠINU anketu, u svrhu poboljšanja razvoja programa udruge, u 2025. godini bio je 92, od toga je žena 95,77%).  

Prosjek godina starosti korisnika: 50 

Osoba s invaliditetom: 5,4% 

Korisnici su sa užeg područja Grada Dubrovnika 76%, Grad - šireg područja 7,6%, Konavala, Župe ili Primorja 8,7% i ostala područja DNŽ 7,6%.  

Zadovoljstvo pruženim uslugama radionica i tečajeva je: 95,7% – ocjena 5;   4,3% - ocjena 4. 
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FOND ZA PODRŠKU 
U 2025. Godini, kroz Fond za podršku namijenjen ženama žrtvama nasilja i ženama u potrebi, zaprimljeno je 10 zahtjeva za pomoći od koji je odobreno 7 

zahtjeva. Plaćene su 3 usluge odvjetnika, te 4 za razne osnovne životne potrebe poput vrtića, struje, selidbe i stanarine.  

Kroz humanitarnu akciju „Za Katin korak“ u periodu trajanja prikupljanja sredstava (10.11.2024. – 10.04.2025.) prikupljeno je 105.940,00 E. Korisnica akcije 

je do kraja 2025 godine odradila ukupno 4 operacije u bolnici Kind im Zentrum Chiemgau u Aschau u Njemačkoj. Tijekom 2026 godine slijedi dugotrajan 

proces rehabilitacije i fizikalne terapije te akcija traje do daljnjeg.  
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Fond za podršku - odobrene uplate

2025. 2024.



PROJEKTI U 2025. 

POWER-ona 

Financira: Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike 
Nositelj projekta: DEŠA - Dubrovnik 
  
Trajanje projekta: 01.07.2023.-30.06.2026. 
Vrijednost projekta: 78.119,92 € 

Opći cilj projekta je unapređenje i umrežavanje sustava podrške i pomoći 
ženama žrtvama nasilja i žrtvama obiteljskog nasilja kako bi ojačale svoj 
obrazovni, ekonomski i socijalni položaj. 

Specifični cilj:  
- jačanje kapaciteta žena žrtava nasilja i žrtava nasilja u obitelji na području 
Dubrovačko – neretvanske županije,  
- Podizanje svijesti o mjerama i programima te mogućnostima zapošljavanja 
žena žrtava nasilja i žrtava nasilja u obitelji na području DNŽ,  
- Podizanje svijesti o potrebi prevencije nasilja u obitelji te jačanje kapaciteta 
stručnjaka koji rade sa žrtvama nasilja u obitelji ili mogu doći u kontakt sa 
žrtvama nasilja u obitelji, 
- umrežavanje dionika sustava kako bi osigurali osnaživanje i motiviranje žena 
žrtava nasilja i žrtava nasilja u obitelji za ulazak u svijet rada.     
 

 
Projekt: “Mreža podrške i suradnje za žrtve i svjedoke kaznenih djela” 

 
Program „Mreže podrške i suradnje za žrtve i svjedoke kaznenih djela“ 
kreiran je s ciljem osiguravanja pružanja pomoći i podrške žrtvama i 

svjedocima kaznenih djela u županijama u kojima nisu osnovani odjeli za 
podršku žrtvama i svjedocima.  
Program se provodi kontinuirano od 01.01.2018. Nositeljica programa, 
kojeg financijski podržava Ministarstvo pravosuđa Republike Hrvatske, je 
Ženska soba – Centar za seksualna prava. Program se provodi u 
partnerstvu s 10 organizacija civilnog društva: Udruga za podršku 
žrtvama i svjedocima; Centar za građanske inicijative Poreč; Centar za 
podršku i razvoj civilnog društva DELFIN; DEŠA – Dubrovnik; Udruga HERA 
Križevci – za zaštitu i promicanje ljudskih prava; Informativno pravni 
centar; Ženska grupa Karlovac KORAK; S.O.S. Virovitica – savjetovanje, 
osnaživanje, suradnja; SOS telefon za žene žrtve nasilja Krapinsko – 
zagorske županije, Zagorje; Udruga ZvoniMir. 
 
Ciljevi programa su podići razinu znanja, vještina i kompetencija 
predstavnika organizacija civilnog društva za pružanje pomoći i podrške 
žrtvama i svjedocima kaznenih djela; pružati pomoć i podršku žrtvama i 
svjedocima kaznenih djela kroz pružanje osnovnih informacija i 
emocionalne potpore, psihosocijalne i savjetodavne pomoći, pratnjom 
na sud i druge relevantne institucije te kroz druge oblike usluga; raditi na 
senzibilizaciji i informiranju javnosti o sustavu podrške žrtvama i 
svjedocima kaznenih djela u Republici Hrvatskoj. 

TUI Colourful Cultures in Dubrovnik 

Financira: TUI Care foundation 
Nositelj projekta: DEŠA - Dubrovnik 
 
Trajanje projekta: 01.11.2023.-31.12.2025. 
Vrijednost projekta: 57.792,00 € 
 

U  2025. projekt je proveo širok raspon aktivnosti kojima su turisti i lokalna 
zajednica bili uključeni u kulturnu i kreativnu baštinu Dubrovnika. Organizirali 



smo preko 80 radionica u koje je bilo uključeno 720 turista i lokalnih korisnika 
kroz praktično učenje tradicijskih vještina te je održan drugi dvodnevni Art & 
Craft Festival u Lazaretima kojega je posjetilo preko 4.500 posjetitelja. 

 

 
Projekt: Zagovaranje, Fond za žene 

Nositelj programa: DEŠA – Dubrovnik 
Financira: Zaklada Solidarna  
 
Trajanje programa: prva faza 15.01.2024.-15.07.2024., druga faza 
01.12.2024.-01.07.2025., treća faza 01.12.2025. – 30.06.2026. 
Vrijednost programa: 9.000,00 EUR 
 
U prosincu 2024. godine usvojena Strategija za zaštiti, prevenciju i 
podršku žrtvama nasilja u obitelji Grada Dubrovnika. DEŠA je na toj 
sjednici od strane članova/ica Gradskog Vijeća prepoznata kao 

organizacija koja kvalitetno zastupa prava i potrebe ove ciljane skupine 
te  je izradila u suradnji Gradom Dubrovnikom kvalitetan strateški 
dokument koji treba podržati i osigurati njegovu implementaciju. 
Prepoznata razina važnosti ove problematike na temelju DEŠINA 
zagovaranja i djelovanja.  https://desa-dubrovnik.hr/storage/Strategija-
za-zastitu-prevenciju-podrsku-zrtvama-nasilja-u-obitelji-2025-2030.pdf  
Provedeno istraživanje zaštita i prava žrtava nasilja na području DNŽ, koje 
je izazvalo širi interes stručne javnosti   
https://desa-dubrovnik.hr/storage/Istrazivanje-zastita-i-prava-zrtava-
dop-i-izmjenjeno-izdanje-.pdf  
Izrađena Baza podataka za praćenje svih oblika nasilja nad ženama i 
nasilja u obitelji, koju u takvom obliku neće samo voditi DEŠA, već smo 
uključili i druge partnere unutar Lokalne Mreže.  Izradili smo bazu 
podataka s ciljem sustavnog i ujednačenog praćenja svih oblika nasilja 
nad ženama i nasilja u obitelji. Udruga Feniks, Caritas Dubrovačke 
biskupije, Sklonište za žrtve nasilja u obitelji, Josipov dom, Obiteljski 
centar, Područna Služba Dubrovnik, Crveni križ, DEŠA, te drugi partneri 
koje kroz zagovaranje namjeravamo uključiti, Odjela za mentalno zdravlje 
ZZJZ, Odjel za podršku žrtvama i svjedocima pri Županijskom sudu u 
Dubrovniku, ukoliko bude osnovan.  
Zagovaramo najbolje prakse za praćenje ujednačenog vođenja podataka 
o nasilju nad   ženama i nasilju obitelji na lokalno nivou, nužno je pratiti 
te podatke radi razvoja javnih politika. DEŠA je u suradnji sa Županijskim 
sudom u Dubrovniku pokrenula zajednički apel upućen Ministarstvu 
pravosuđa o potrebi hitnog rješavanja pitanja osnivanja Odjela za 
podršku žrtvama i svjedocima pri županijskim sudom u Dubrovniku. U 
prilogu zapisnik sa sastanka. 
Osnovana Lokalna Mreža za zaštitu, prevenciju i podršku žrtvama nasilja 
u obitelji, (u narednom periodu će članovi/ice Mreže potpisati Sporazum, 
Mreža će do kraja 2025 godine uključiti i nove članove/ice, uključujući 
institucije).  
Utjecali smo i na odluku o stambenom zbrinjavanju Grada Dubrovnika 
kako bi u istu uvrstili  žrtve nasilja u obitelji koje mogu pod određenim 
uvjetima dobiti gradski stan na korištenje. Nadovezali smo se na državnu 

https://desa-dubrovnik.hr/storage/Strategija-za-zastitu-prevenciju-podrsku-zrtvama-nasilja-u-obitelji-2025-2030.pdf
https://desa-dubrovnik.hr/storage/Strategija-za-zastitu-prevenciju-podrsku-zrtvama-nasilja-u-obitelji-2025-2030.pdf
https://desa-dubrovnik.hr/storage/Istrazivanje-zastita-i-prava-zrtava-dop-i-izmjenjeno-izdanje-.pdf
https://desa-dubrovnik.hr/storage/Istrazivanje-zastita-i-prava-zrtava-dop-i-izmjenjeno-izdanje-.pdf


mjeru stambenog zbrinjavanja, ističući i apelirajući na Grad da je 
nedovoljno da se žrtve zbrinu na razdoblje od  dvije godine, jer da u tako 
kratko vrijeme ne mogu stati na noge i ekonomski se osnažiti te 
emancipirati od nasilnika (prije izmjene Zakona o potpomognutim 
područjima). Kroz niz pregovora i sastanka Grad je pristao, odluka je 
dopunjena i sa žrtvama nasilja u obitelji, te im je omogućeno stambeno 
zbrinjavanje za dodatnih 5 godina. 
Zagovaranje osiguranja stabilnijeg i održivijeg financiranja programa 
Savjetovališta za žrtve nasilja u obitelji u Gradu Dubrovniku (osiguranje 
trogodišnjeg financiranja programa Lokalne Mreže). U tijeku, najavljeno 
kroz predstojeći rebalans Grada Dubrovnika.  
Pokrenuli smo uključivanje potreba i problematike rodno uvjetovanog 
nasilja nad ženama i nasilja u obitelji u Gradsku sliku zdravlja za razdoblje 
od 2025. do 2030. , te uključivanje ove problematike u druge javne 
politike Grada Dubrovnika (stambeno zbrinjavanje žrtava nasilja u 
obitelji, osiguranje, povećanje, i održivije planiranje proračunskih 
sredstava u rebalansu gradskog proračuna za rad specijaliziranih servisa 
za žene žrtve nasilja i žrtve nasilja u obitelji, mjere socijalnog plana i 
programa Grada Dubrovnika).  
 
 

Projekt Bez obiteljskog nasilja 3 (BON 3) 

• Nositelj programa: DEŠA – Dubrovnik 
• Financira: Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i 

socijalne politike 
Trajanje programa: 01.12.2024. – 30.11.2025. 
Vrijednost programa: 40.000,00 € 
 
Projekt obuhvaća savjetodavni rad sa žrtvama nasilja u obitelji, izobrazbu 
stručnjaka/inja, građana, medija i volontera te  zagovaranje poboljšanja 
položaja žrtava nasilja u obitelji na područje cijele DNŽ. 

Opći cilj projekta BON je osigurati savjetodavnu, psihosocijalnu, pravnu, 
preventivnu i psihološku pomoć žrtvama nasilja u obiteljima te članovima 
njihovih obitelji na području Dubrovačko – neretvanske županije.  

Specifični ciljevi projekta su:  
- Savjetovanje i pružanje pomoći žrtvama nasilja u obitelji na 

području DNŽ.  
- Podizanje znanja i svijesti o pravima i potrebama žrtava nasilja u 

obitelji,  
- Jačanje kompetencija za pružanje psihološke podrške nakon 

traumatskih događaja i gubitaka kroz organiziranje trodnevne 
edukacije  

- Jačanje kompetencija stručnjaka /inja kroz organizaciju 
trodnevne edukacije o gubicima i podršci u procesu tugovanja 

- Organiziranje Supervizije za stručnjake/inje koji se u direktnom 
radu bave žrtvama nasilja u obitelji  

- Zagovaranje usvajanja Strategije za zaštitu, prevenciju i podršku 
žrtvama nasilja u obitelji Grada Dubrovnika i poticanje usvajanja 
Nacionalne Strategije za zaštitu od nasilja u obitelji  

- Organiziranje zajedničkog rada u dežurstva u dolini Neretve u 
Metkoviću kroz suradnju sa Obiteljskim Centrom Područnom 
službom Dubrovnik  

- Širenje Mreže dionika za zaštitu, prevenciju i podršku žrtvama 
nasilja  

- Tisak informativnih letaka na engleskom jeziku ili dotisak 
promidžbenih materijala na temu prevencije i borbe protiv nasilja 
u obitelji  

- Jačanje uloge Županijskog tima za sprečavanje i borbu protiv 
nasilja nad ženama i nasilja u obitelji na području Dubrovačko 
neretvanske županije, kroz aktivno uključivanje u aktivnosti 
projekta.  



 
 
Institucionalna potpora organizacijama civilnoga društva 

Nositelj programa: DEŠA – Dubrovnik 
Financira: Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva 
 
Vrijednost programa: 25.590,00 EUR 
Cilj ovog natječaja je podići razinu održivosti udruga koje doprinose 
demokratizaciji i društvenom razvoju u Republici Hrvatskoj putem 
trogodišnje financijske i stručne podrške stabilizaciji i daljnjem 
organizacijskom i programskom razvoju udruge.  

 
Obrazovni i kreativni centar DEŠA 

Nositelj programa: DEŠA – Dubrovnik 
Financira: Grad Dubrovnik 
 
Trajanje programa: 01.01. – 31.12.2025. 
Vrijednost programa: 8.200,00 EUR 
 
DEŠA, Obrazovni i kreativni centar, svojim programima i radionicama 
aktivno doprinosi osnaživanju nezaposlenih žena, mladih, starijih osoba i 
žrtava nasilja. Cilj je povećati njihovu zapošljivost, unaprijediti 
participaciju na tržištu rada i prevenirati socijalnu isključenost.  
 
Radionice koje provodimo kontinuirano: 

- Strani jezici  
- Informatika 
- Kreativne radionice  
- Radionice tradicionalnih obrta  

 
Od 2023. godine nova radionica u ovom programu je Sama svoja 
majstorica koja je polučila velik interes žena na području Dubrovnika te 
smo od 2024. imali već 3 radionice izrade sapuna kao još jednu od 
praktičnih radionica. Novina od 2025. godine je Portugalski jezik te 
psihodramske radionice i art terapija. Kroz art terapiju te psihodramske 
radionice, sudionici razvijaju jaču povezanost sa sobom, prepoznaju svoje 
sposobnosti i grade novu perspektivu o vlastitim mogućnostima. Ovakvi 
pristup doprinose emocionalnoj stabilnosti, smanjenju stresa te jačanju 
motivacije i proaktivnosti. 
 

 
 
 
Lokalna mreža za zaštitu, prevenciju i podršku žrtvama nasilja u obitelji 

Sufinancira: Grad Dubrovnik 
Nositelj projekta: DEŠA - Dubrovnik 
 
Trajanje projekta: 01.01. – 31.12.2025. 
Vrijednost projekta: 25.000,00 EUR 
 



Opći cilj je imati razvijenu izvaninstitucionalna Mreža za zaštitu, 
prevenciju i podršku žrtvama nasilja u obitelji i uključiti sve 
relevantne dionike s područja Grada Dubrovnika. 

Specifični ciljevi projekta su: 

1. Osnaživanje uloge i kapaciteta organizacija civilnog društva 
u području skrbi o obitelji i žrtvama nasilja u obitelji 
organiziranjem preventivnih i savjetodavno – terapijskih 
aktivnosti i dr. oblika i programa pomoći  i podrške 
obiteljima u kojima je prisutno nasilje.  

2. Jačanje kapaciteta Mreže za zaštitu, prevenciju i podršku 
žrtvama nasilja u obitelji kroz edukaciju , suradnju i 
zagovaranje poboljšanja položaja žrtava nasilja u obitelji.  

3. Osnaživanje pravne pomoći žrtvama nasilja u obitelji  

 
Projekt „Botanički detektivi“ 

 
Nositelj: DEŠA – Dubrovnik 
Financira: Grad Dubrovnik i Dubrovačko – neretvanska županija 
 
Trajanje projekta:  01.01.-31.10.2025. 
Vrijednost projekta: 2.330,00 € + 4.170,00 € 

Kroz projektne aktivnosti djeci će se približiti važnost očuvanja 
bioraznolikosti i zaštite okoliša te ćemo ih upoznati sa botaničkim blagom 
na dubrovačkom području. Fokusirali smo se na interaktivne i edukativne 
pristupe koji će djeci približiti prirodu na zabavan i informativan način, 
kao što su ekološka društvena igra te knjižica „Dnevnik botaničkog 
detektiva“, botaničke potrage i edukativne radionice. 
 

 
 
Projekt „Web 'n' create“ 

 
Nositelj: DEŠA – Dubrovnik 
Financira: Grad Dubrovnik 
 
Trajanje projekta:  01.01.-31.10.2025. 
Vrijednost projekta: 4.000,00 € 

Projekt “Web’n Create” ima za cilj transformaciju i digitalizaciju pažljivo 
odabranih tradicionalnih tehnika i običaja koristeći najsuvremenije 
digitalne alate i tehnologije. Ovaj projekt omogućit će dokumentiranje i 
očuvanje kulturnog naslijeđa putem e-learning platforme DEŠE, čime će 
se proširiti znanje i učenje diljem svijeta, te pružiti platforma za 
interaktivno sudjelovanje i edukaciju o dubrovačkoj nematerijalnoj 
baštini. Kroz projekt, tradicionalne vještine i običaji neće samo biti 



sačuvani, već će biti dostupni široj javnosti, čime se osigurava njihova 
dugoročna održivost i prepoznatljivost. 
 
Projekt „Tradicije grada u zimskom ruhu“ 

Nositelj: DEŠA – Dubrovnik 
Financira: Grad Dubrovnik 
 
Trajanje programa: 29.01.-18.12.2025. 
Vrijednost projekta: 1.500,00 € 
 
Cilj manifestacije je da gosti Dubrovnika koji posjećuju naš grad u 
zimskom periodu, zajedno sa domaćim stanovništvom nauče i iskušaju se 
u izradi tradicionalnih i inovativnih slastica dubrovačkog podneblja te 
nauče naše tradicijske običaje. 
Aktivnosti su navedene u izvještaju pod „Manifestacije“ 
 

 

 

MANIFESTACIJE 
 
U 2025. godini organizirali smo,  15. po redu, manifestaciju Dan ljute 
naranče, 15. po redu Slatki tjedan ususret Božiću te bili i ove godine 
sudionici manifestacije Good Food Festivala u organizaciji TZ Grada 
Dubrovnika. 
 
USUSRET FESTI SV. VLAHA 

 
DEŠA već 5. put organizira manifestaciju „Ususret festi Sv. Vlaha“ a u 
okviru projekta „Tradicije grada u zimskom ruhu“. Nekoliko radionica 
slatkih i slanih delicija prethodi završnici, Danu ljute naranče. U okviru 
manifestacije organizirali smo: 
 
30.01.2025.  11:00 – 13:00 h 
Radionica izrade toča za makarule – „Od A do savršeni toč“ – Mirna Sentić 
31.01.2025.  11:00 – 13:00 h  
Radionica „Torta Ružin cvijet – Umjetnost na tanjuru!“ – Ivana Bačić 
Uhodić 
02.02.2024.  11:00 h 
Dan ljute naranče – Gradska kavana 
 
DAN LJUTE NARANČE 

Udruga DEŠA – Dubrovnik s ponosom je organizirala tradicionalnu 
humanitarnu manifestaciju Dan ljute naranče, koja se svake godine 
održava 2. veljače na Kandeloru u Gradskoj kavani. Zahvaljujući 
velikodušnosti i zajedničkom angažmanu sudionika, prikupljeno 
je 1.800 eura za DEŠIN Fond za podršku, koji pomaže ženama u 



potrebi i ženama žrtvama nasilja u svrhu poboljšanja njihovih 
životnih, socijalnih i zdravstvenih uvjeta. 

Ovogodišnja manifestacija imala je poseban cilj – prikupljanje 
sredstava za hrabru mladu ženu Katarinu Nobilo, rođenu s 
cerebralnom paralizom, koja se priprema za tri ključne operacije u 
Njemačkoj. Ove operacije značajno će poboljšati njezinu kvalitetu 
života, a prikupljena sredstva bit će joj dragocjena podrška na tom 
putu. 

 
GOOD FOOD FESTIVAL 

DEŠA sudjeluje sa svojim gastro radionicama, 12. godinu za redom, na 
Good Food Festivalu u organizaciji TZ Grada Dubrovnika. Manifestacija se 
odvijala u tjednu od 13. do 17.10.2025. 
 
13.10.2025. Bez otpada s puno okusa – Zero Waste radionica sa starim 
kruhom | Voditeljica Irina Brajčić 
14.10.2025. Tri okusa – Umak, krema, emulzija | Voditeljica Irina Brajčić 
15.10.2025. Kolač od jabuka i rogača | Voditeljica Jele Kusić 
17.10.2025. Tiramisu s Divkom | Voditelj Mato Brnjić 
 
SLATKI TJEDAN USUSRET BOŽIĆU 

 
DEŠA je za svoje sugrađane pripremila ukusne i mirisne dane od 15.-
18.12.2025. ispunjene slatkim radionicama. Naši sugrađani i posjetitelji 
Grada mogli su sudjelovati na gastro radionicama s mirisima Božića. 
Manifestaciju su sufinancirale Turistička Zajednica Grada Dubrovnika i 
Hrvatska turistička zajednica. 
 

Ponedjeljak  15.12.2025. 
DUBROVAČKA TORTA NA KIKIN NAČIN: Kristina Čorak  
Utorak  16.12.2025.    
PRIKLE S PELJEŠCA: Javorka Kriste 
Srijeda  17.12.2025. 
ROGAČ & MANDARINA U DVA IZDANJA: Irina Brajčić 
Četvrtak  18.12.2025. 
LINZERI: Jela Kusić  
 
 
USKRSNE RADIONICE 

U DEŠI smo se veselili Uskrsu i ove godine od 05.04. do 17.04.2025. uz 
široku lepezu kreativnih aktivnosti! Našu zabavu smo započeli 
radionicom izrade golubica od srčike smokve, nastavili s pletenjem 
pomica, maslinovih grančica, izradili mirisnu pinicu te pengali jaja. 
Posjetili su nas i mali i veliki te uveličali ove naše radionice. 
 

 



Art&Craft festival u Lazaretima, Dubrovnik: 16.-17.09.2025. 

DEŠA Dubrovnik je organizirala i drugi Art&Craft Festival u Lazaretima. 
Ovaj uzbudljivi događaj dio je projekta “TUI Colourful Cultures Croatia”, 
koji ima za cilj očuvanje nematerijalne baštine, promociju lokalnih 
resursa te unapređenje zapošljivosti žena i mladih. Projekt provodi DEŠA 
Dubrovnik, a financira ga TUI Care Foundation. 
 

 
 
 
Festival je okupio niz tradicionalnih obrtnica i umjetnica iz Dubrovnika i 
okolice nudeći posjetiteljima jedinstvenu priliku da se upoznaju s 
lokalnom kulturnom i kreativnom baštinom. Gosti su mogli sudjelovati na 
demonstracijskim radionica na kojima su upoznali tradicionalne vještine 
kao što su vezenje, lončarstvo, tkanje i još mnogo toga. 
 
 
 

 
KONFERENCIJE, POSJETI, SUDJELOVANJA… 
 

U DEŠI održana panel-rasprava o socijalnom i 
radnom uključivanju žena „Žene: priroda i 
društvo“ te javna akcija 

Povodom obilježavanja Međunarodnog dana žena udruga DEŠA 
Dubrovnik u partnerstvu s Obiteljskim centrom, Područnom službom 
Dubrovačko-neretvanskom, Hrvatskim zavodom za zapošljavanje – 
Područnom službom Dubrovnik, Sveučilištem u Dubrovniku i 
Gimnazijom Dubrovnik kroz projekte financirane sredstvima 
Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike te 
Ministarstva pravosuđa, uprave i digitalne transformacije organizirala 
je panel-raspravu o socijalnom i radnom uključivanju žena „Žene: 
priroda i društvo“.  

 



Panel rasprava „Žene: priroda i društvo” organizirana je u okviru 
programa: “PowerOn-a”, kojeg financira Ministarstvo rada, 
mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike.  U okviru panel 
rasprave otvoren je dijalog o položaju žena u društvu, obitelji, 
balansiranju poslovnog i obiteljskog života, važnosti i 
mogućnostima dodatnog formalnog i neformalnog obrazovanja i 
zapošljavanja, volontiranja, socijalnog uključivanja, krizama 
obiteljskog nasilja, potencijalnim zaštitnim mehanizmima i 
feminizaciji obrazovanja. U okviru panel rasprave održana je i javna 
akciju kojom smo obilježili Europski dan zaštite žrtava kaznenih 
djela.  

 

Stručno osposobljavanje kroz specijalizirane 
seminare o traumi i gubicima 

U organizaciji DEŠE Dubrovnik, u ožujku i travnju 2025. godine 
održana su iznimno vrijedna stručna osposobljavanja pod vodstvom 
prof.dr.sc.Lidije Arambašić, ugledne profesorice s Filozofskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu te priznate stručnjakinje s 
dugogodišnjim iskustvom u području kriznih intervencija, 
tugovanja i pružanja psihološke podrške osobama pogođenima 
traumom i gubitkom. Svoje bogato znanje i dugogodišnje iskustvo 
prenijela je kroz dva dijela stručnog osposobljavanja. 

Oba osposobljavanja provedena su kroz dva projektna programa 
koje DEŠA Dubrovnik trenutno provodi u području podrške žrtvama 
nasilja u obitelji. Riječ je o projektu „Lokalna mreža za zaštitu, 
prevenciju i podršku žrtvama nasilja u obitelji”, financiranom od 
strane Grada Dubrovnika, koji se provodi u partnerstvu s Caritasom 

Dubrovačke biskupije, Gradskim društvom Crvenog križa Dubrovnik, 
Društvom psihologa Dubrovnik te FENIKS-om – udrugom za zaštitu 
djece, mladih i obitelji; kao i o projektu „Bez obiteljskog nasilja 
(BON3)”, financiranom od strane Ministarstva rada, mirovinskoga 
sustava, obitelji i socijalne politike, u partnerstvu s Gradom 
Dubrovnikom i Obiteljskim centrom, Područna služba Dubrovačko-
neretvanska. 

Sudionici osposobljavanja su ujedno i naši partneri u navedenim 
projektima, a njihova aktivna uključenost i spremnost na učenje 
potvrđuju važnost kontinuiranog jačanja profesionalnih i osobnih 
kapaciteta stručnjaka koji rade s osobama pogođenih nasiljem, 
traumom i gubitkom. 

 

DEŠA Dubrovnik na 3. KOKOSS konferenciji – 
predstavljanje rada DEŠE u programima podrške 
žrtvama rodno uvjetovanog nasilja 

Od 23. do 26. travnja 2025. godine, u Bolu na otoku Braču, održana 
je 3. interdisciplinarna KOKOSS konferencija pod 
nazivom „Zajednica, obitelj, roditelj, dijete i profesionalno 
pomaganje“, u organizaciji pet strukovnih komora koje okupljaju 
stručnjake pomagačkih profesija (socijalni radnici, psiholozi, 
edukacijski rehabilitatori, psihoterapeuti i socijalni pedagozi). Cilj 
konferencije bio je promicanje suradnje i razmjene znanja među 
stručnjacima koji djeluju u različitim sustavima zaštite i podrške. 

DEŠA Dubrovnik aktivno je sudjelovala u programu konferencije 
izlaganjem pod nazivom „Sustav podrške, zaštite i prevencije nasilja 



u obitelji – razvoj specijaliziranih usluga i podrška zajednici na 
području Dubrovačko-neretvanske županije“. 

Predstavljeni su rezultati i iskoraci koje je DEŠA postigla na 
području podrške žrtvama rodnouvjetovanog nasilja.                                                                                                                      

 

Libertas foundation, dodjela stipendija za 2025. / 
2026. godinu 

Svečana dodjela stipendija učenicima obrtničkih i deficitarnih 
zanimanja Dubrovačko-neretvanske županije za školsku godinu 
2025./2026. održana je 15. rujna 2024. u prostorijama DEŠE 
Dubrovnik. Tom prigodom predstavnici udruge Libertas 
Foundation iz San Pedra, Kalifornija, uručili su 15 
stipendija učenicima s područja Županije. 

Na svečanosti su prvi put sudjelovali gospođa Denise Benmosche, 
jedna od najvećih donatorica kroz godine, te gospodin Anthony 
Mrgudic, sin utemeljitelja Zaklade. Ovi izvanredni ljudi već dugi niz 
godina neumorno prikupljaju sredstva i ulažu ih u zajednicu, 
pružajući mladima priliku za obrazovanje i profesionalni razvoj. 

Svojim govorom svečanost je uveličao i gospodin Đivo Brčić, 
pročelnik Upravnog odjela za obrazovanje, šport, socijalnu skrb i 
civilno društvo Grada Dubrovnika, koji je tom prilikom izrazio 
zahvalnost donatorima za njihovo dugogodišnje ulaganje u mlade 
buduće obrtnike. 

  

 

Besplatna pravna pomoć za građane 

DEŠA Dubrovnik u suradnji s Pravnom klinikom Pravnog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu organizira dvodnevno dežurstvo Vanjske 
klinike koja će građanima nuditi besplatnu pravnu pomoć. 

Kroz dežurstvo vanjske klinike studenti završne godine Pravnog 
fakulteta u Zagrebu zaprimat će upite fizički u Dubrovniku 2. 
listopada, u vremenu od 15h do 18h te 3. listopada, od 9h do 12h, 
na adresi Frana Supila 8 (prostorije udruge DEŠE u Lazaretima). 

Pravna klinika pruža besplatnu pravnu pomoć socijalno ugroženim 
skupinama, ali i svim ostalim korisnicima koji nemaju dostatnih 
financijskih prihoda za angažman odvjetnika. 

https://desa-dubrovnik.hr/2023/09/21/libertas-foundation-dodjela-stipendija-za-2023-2024-godinu/
https://desa-dubrovnik.hr/2023/09/21/libertas-foundation-dodjela-stipendija-za-2023-2024-godinu/


U sklopu projekta Vanjske klinike koji Pravna klinika zahvaljujući 
financiranju Ministarstva pravosuđa, uprave i digitalne 
transformacije provodi već trinaestu godinu, studenti kliničari 
odlaze u gradove izvan Zagreba i pružaju pravnu pomoć, odnosno 
preuzimaju slučajeve i daju opće pravne informacije te pravne 
savjete, korisnicima, koji nisu u mogućnosti doći u prostorije Pravne 
klinike u Zagrebu. 

Ovo je prvi ovakav događaj koji se organizira na području grada 
Dubrovnika te Dubrovačko – neretvanske županije te se odvija u 
okviru DEŠINOG projekta Lokalne Mreže za zaštitu, prevenciju i 
podršku ženama žrtvama nasilja i žrtvama nasilja u obitelji 
podržanog od grada Dubrovnika. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



PUBLIKACIJE 
 
 
Vodič za žrtve i svjedoke kaznenih djela i prekršaja nasilja u obitelji 
na hrvatskom i engleskom jeziku 

 

Višegodišnje iskustvo pružanja podrške žrtvama i svjedocima kaznenih 
djela i prekršaja nasilja u obitelji pretočilo se i pisanim putem u Vodič za 
žrtve i svjedoke kaznenih djela i prekršaja nasilja u obitelji. Aktualno, 
treće izdanje vodiča predstavlja dopunjenu i izmijenjenu verziju drugog 
izdanja Vodiča. Kao i prethodnih godina u Vodič su uvrštene aktualne 
promjene u zakonodavstvu Republike Hrvatske, a objedinjene su i one 
usluge za koje nam se, na temelju svakodnevnog rada, pokazalo da nisu 

dovoljno prepoznate ni među stručnjacima različitih profila, a niti među 
samim žrtvama. Ovo treće izdanje Vodiča, nudi i jednu novost – ponukani 
trendom povećanja broja korisnika/ica kojima hrvatski jezik nije 
materinji, odlučili smo najnoviji vodič  proširiti inačicom na engleskom 
jeziku čineći ga na taj način dostupnijim većem broju korisnika/ica. 
Globalne migracije stanovništva, priljev stranih radnika i postojeće 
promjene politika zapošljavanja, kao i činjenica da smo svjetski 
prepoznata i frekventno posjećena turistička destinacija, samo su neki od 
uvjeta  koji nas obvezuju da vlastite usluge približimo i učinimo 
dostupnima širem krugu korisnica/korisnika. 

Videa iz serijala “Čuvarice baštine” 
 
2024. godine predstavili smo prvi video iz serijala “Čuvarice baštine” kako 
izraditi tradicionalne primorske naprstke – poseban i neizostavan dio 
našeg bogatog naslijeđa, u režiji Nikole Dupera. Ove godine nastavili smo 
raditi na ostalih 6 videa u okviru projekta „Web 'n' create“ te ih objavili 
na DEŠINOM YouTube kanalu: 
https://www.youtube.com/@desadubrovnik3927/videos 
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